ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
17 января 2017 года                                                                                               № 1
Время проведения: 	16 часов 00 минут
Место проведения:	каб № 212, администрация Березовского района

	Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	первый заместитель главы администрации Березовского района по социальным вопросам, председатель комиссии.

	Секретарь:
	Елисеева Кристина
Юрьевна
	ведущий специалист отдела по социальной и                               молодежной политике администрации Березовского района

Присутствовали:

	1. Райхман Анатолий Ефимович
	главный врач БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»

	2. Хазиахметова Татьяна Леонидовна
3. Орлова Анжелика Валерьевна
4. Хватова Оксана Владимировна
5. Прожога Наталья Валерьевна
6. Поленов Николай Александрович

	председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района;
заведующий отделом спорта и туризма администрации Березовского района;
заведующий отделом по социальной и молодежной политике;
председатель комитета образования администрации Березовского района
заведующий отделом по гражданской защите населения, транспорту и связи администрации Березовского района

1. О готовности организаций к поддержанию в зимний период необходимого температурного режима в образовательных, социальных, лечебно-профилактических организациях, жилых домах, на транспорте и адекватности принимаемых мер.

Решение:
1. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы рекомендовать:
1.1. Организовать комфортные параметры микроклимата в образовательных организациях.
1.2. Принять меры для обеспечения благоприятных условий работы в зимний период, исключив отклонения температурных режимов в помещениях, для работающих на открытом воздухе – наличие помещений для обогрева и приема пищи.
Срок: в течение  эпидсезона.
2. Комитету по образованию администрации Березовского района (Н.В.Прожога), отделу спорта и туризма (А.В.Орловой):
2.1. Принять меры по обеспечению дошкольных и общеобразовательных организаций медицинским оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами), дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.
Срок: в течение  эпидсезона 2017 года.
2.2. В случае выявления больных гриппом в дошкольных и общеобразовательных организациях проводить мероприятия в соответствии СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (зарегистрировано в Минюсте России 04.04.2014 №31831), своевременно изолировать детей, учащихся и персонал с признаками ОРВИ.
Срок: в течение  эпидсезона 2017 года
2.3. При интенсивном развитии эпидемического процесса гриппа и ОРВИ (более 20% отсутствующих в образовательном учреждении или отдельном классе, группе, а также по рекомендациям ТО Роспотребнадзора по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре) приостанавливать учебный процесс и ограничивать проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий (осуществлять полное или частичное закрытие учреждений).
Срок: в течение  эпидсезона 2017 года.
2.4. Обеспечить своевременное (в течение 2-х часов с момента принятия решения) информирование территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре  о приостановлении учебного процесса.
Срок: в течение  эпидсезона 2017 года.
3. Руководителям аптечных организаций всех форм собственности:
3.1. Принять меры по бесперебойному наличию в продаже масок, кожаных антисептиков, противовирусных препаратов.
3.2. Обеспечить провизоров информацией о текущей заболеваемости ОРВИ и гриппом и наличии резистентности к ремантадину у циркулирующих штаммов гриппа.

[bookmark: _GoBack]Председатель СПЭК                                                                       И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                              К.Ю. Елисеева